

Annales Universitatis Paedagogicae Cracoviensis

Studia ad Bibliothecarum Scientiam Pertinentia 21 (2023)

ISSN 2081-1861

Halina Rusińska-Giertych (1965–2022)



10 grudnia 2022 r. zmarła dr hab. Halina Rusińska-Giertych – znana i zasłużona badaczka dziejów książki. Przez cały czas studiów, a później pracy zawodowej związana była z Instytutem Informatyki Naukowej i Bibliotekoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego. W 1991 r. obroniła pracę magisterską pt. *Księgarnia Karola Bogusława Pfaffa we Lwowie w latach 1780–1830*, a w 2002 – doktorską pt. *Drukarnia Pillerów w polskiej kulturze literackiej Lwowa 1773–1800*, obie napisane pod kierunkiem prof. Józefa Szczepańca. Podstawą habilitacji (2019) była natomiast monografia pt. *Kultura książki polskiej we Lwowie w okresie oświecenia*, wydana w 2018 r.

Głównym nurtem jej zainteresowań badawczych była kultura książki Lwowa XVIII i XIX w., czemu, oprócz wspomnianych już prac, poświęciła liczne artykuły i przyczynki publikowane w czasopismach naukowych i tomach zbiorowych, dotyczące głównie dziejów ruchu wydawniczego i księgarstwa oraz bibliotek. Jej dorobek w tym zakresie, oparty na wieloletnich kwerendach archiwów polskich i ukraińskich, ukazuje kształtowanie się i funkcjonowanie lwowskiego ośrodka wydawniczego w początkowym okresie zaborów – ośrodka, którego znaczenie stale rosło i który odgrywał tak poważną rolę w XIX w. i w latach Drugiej Rzeczypospolitej. Kolejnymi obszarami jej badań były drukarstwo zakonne (m.in. *Działalność typograficzna dominikanów łuckich w latach 1787–1831*¹) oraz problemy współczesnego bibliotekarstwa i kształcenia bibliotekarzy.

Halina Rusińska-Giertych była cenionym dydaktykiem, jako wykładowca i promotor prac dyplomowych. Aktywnie działała w środowisku, w którym doceniano Jej wiedzę i doświadczenie oraz równie szczerze lubiano. Wiadomość o Jej przedwczesnej śmierci przyjęliśmy z wielkim żalem i smutkiem, była dobrym i życzliwym człowiekiem.

Grzegorz Nieć

¹ W: *Dominikanie na ziemiach polskich w epoce nowożytnej*, red. A. Markiewicz, M. Miłowski, Kraków 2009, s. 349–368.